
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 17

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 10 ianuarie 2001

Nr.

19.

HOTĂRÂRI

SUMAR
Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 
— Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Industriei și Resurselor........................

ALE GUVERNULU
1-7

I ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea si funcționarea Ministerului Industriei si Resurselor

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Ministerul Industriei și Resurselor este organul 
de specialitate al administrației publice centrale, cu perso­
nalitate juridică, în subordinea Guvernului, care înfăptuiește 
politica Guvernului în domeniile: energie electrică, termică, 
nucleară, petrol, gaze, mine, geologie, fabricarea produselor 
industriale și a bunurilor de consum din metalurgie, con­
strucții de mașini, electrotehnică, electronică, chimie, petro­
chimie, textile, pielărie, lemn, sticlă, ceramică, materiale de 
construcții și alte activități ale industriei, serviciile aferente 
acestor activități, precum și relațiile economice 
internaționale, relațiile cu organisme internaționale și inte­
grarea României în Uniunea Europeană, specifice industriei 
și resurselor.

Art. 2. — Sediul principal al Ministerului Industriei și 
Resurselor este situat în municipiul București, Calea 
Victoriei nr. 152, sectorul 1.

Art. 3. — Ministerul Industriei și Resurselor exercită 
următoarele funcții:

a) de autoritate de stat în sectorul industriei și al resur­
selor, prin care se asigură urmărirea și controlul respectării 
reglementărilor în domeniile de activitate;

b) elaborează strategiile și politicile industriale privind:

— evoluția sectorului energetic pentru toți purtătorii și 
formele de energie de la surse până la consumatorii finali;

— dezvoltarea în plan regional în sectorul de activitate, 
precum și cooperarea în domeniul economico-industrial, 
pentru atragerea de investitori străini;

— restructurarea și, după caz, privatizarea societăților 
comerciale și a regiilor autonome care funcționează sub 
autoritatea Ministerului Industriei și Resurselor;

— integrarea europeană și armonizarea legislației cu 
cea comunitară pentru activitățile din domeniile specifice;

— participarea la elaborarea politicii comerciale în 
domeniul produselor industriale și la negocierile bilaterale, 
regionale sau multilaterale privind accesul acestora pe 
piețele internaționale;

— acreditarea, infrastructura calității produselor in­
dustriale;

c) de sinteză la nivel național și regional pentru dome­
niile specifice și pentru celelalte domenii conexe: recupera­
rea și conservarea energiei, securitatea instalațiilor, 
reciclarea materialelor și a altor domenii specifice sau 
conexe;

d) de stimulare a cooperării și a dialogului cu parteneri 
sociali și cu operatori economici, în conformitate cu 
Programul Guvernului și cu tendințele existente pe plan 
european și mondial;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001

e) de reglementare în domeniile industriei și resurselor, 
asigurând elaborarea cadrului juridic corespunzător pentru 
activitățile din domeniile specifice;

f) de reprezentare, asigurând în numele Guvernului 
României reprezentarea în organismele internaționale ca 
autoritate de stat pentru domeniile industriei și resurselor și 
stabilind legături cu celelalte ministere, alte autorități publice 
și organizații, precum și cu persoane juridice din țară sau 
din străinătate;

g) de administrare a proprietății publice din domeniul 
resurselor minerale, al transportului energiei, al transportului 
și stocării țițeiului și gazelor naturale sau din alte domenii 
stabilite de lege ca bunuri proprietate publică — prin 
agenții economici și instituțiile publice care funcționează 
sub autoritatea Ministerului Industriei și Resurselor;

h) exercită toate drepturile ce decurg din calitatea de 
acționar al statului privind restructurarea, privatizarea, reor­
ganizarea și, după caz, lichidarea în societățile comerciale 
cu capital de stat și în regiile autonome din domeniile 
coordonate;

i) fundamentează și elaborează necesarul de fonduri de 
la bugetul de stat pentru domeniile sale de activitate; ges­
tionează resursele financiare alocate prin bugetul de stat, 
resursele din fondurile speciale și din creditele externe, în 
domeniile sale de activitate și controlează folosirea aces­
tora;

j) asigură organizarea și dezvoltarea cercetării științifice 
în domeniile industriei și resurselor, prin corelare cu pro­
gramele naționale de cercetare pe domenii;

k) organizează activitatea pentru constituirea fondului 
propriu de date statistice din domeniile industriei și resur­
selor;

l) elaborează și promovează cadrul legal în vederea sti­
mulării investițiilor cu capital autohton și străin în domeniile 
sale de activitate;

m) sprijină realizarea de activități privind asigurări de 
sănătate pentru personalul propriu, pentru personalul 
instituțiilor publice din subordine, companiilor naționale, 
societăților naționale și al regiilor autonome de sub autori­
tatea sa;

n) stabilește, împreună cu autoritățile administrației 
publice centrale și locale care au atribuții în domeniu, 
măsuri pentru protejarea zonelor cu valoare istorică, arhi­
tecturală sau peisagistică, în situația dezvoltării proiectelor 
de dezvoltare industrială;

o) colaborează cu consiliile județene și locale la elabo­
rarea studiilor și programelor referitoare la dezvoltarea 
urbană și rurală în vederea realizării politicilor sectoriale din 
domeniile industriei și resurselor;

p) sprijină administrația publică locală prin activități ce 
privesc strategia și monitorizarea programelor de investiții 
în infrastructura legată de mediu, prin reglementări speci­
fice și prin politici sectoriale în domeniile coordonate;

q) sprijină organizarea și desfășurarea activității de 
atestare tehnico-profesională a specialiștilor din domeniile 
coordonate;

r) îndeplinește alte funcții stabilite prin lege.
Art. 4. — (1) Conducerea Ministerului Industriei și 

Resurselor se exercită de către ministrul industriei și resur­
selor, denumit în continuare ministru.

(2) Ministrul reprezintă Ministerul Industriei și Resurselor 
în raporturile cu celelalte autorități publice, cu persoanele 
juridice și fizice din țară și din străinătate, precum și în 
justiție.

(3) în exercitarea atribuțiilor ce îi revin ministrul emite 
ordine și instrucțiuni, în condițiile legii.

(4) Ministrul este ajutat în activitatea de conducere a 
Ministerului Industriei și Resurselor de 5 secretari de stat.

(5) Ministrul îndeplinește în domeniul său de activitate 
și alte atribuții specifice stabilite prin acte normative.

(6) Ministrul conduce aparatul propriu al Ministerului 
Industriei și Resurselor, stabilit prin prezenta hotărâre, 
numește și eliberează din funcție personalul acestuia.

(7) în cazul în care ministrul, din diferite motive, nu își 
poate exercita atribuțiile, unul dintre secretarii de stat nomi­
nalizat prin ordin al ministrului exercită aceste atribuții, 
înștiințând primul-ministru despre aceasta.

(8) Pe lângă ministru funcționează Colegiul ministerului. 
Competențele și regulamentul de funcționare a Colegiului 
ministerului se aprobă prin ordin al ministrului.

(9) Colegiul ministerului se întrunește, la cererea și sub 
președinția ministrului, pentru dezbaterea unor probleme 
privind activitatea Ministerului Industriei și Resurselor .

(10) Ministrul numește și eliberează din funcție con­
ducătorii organelor de specialitate din subordinea, coordo­
narea și de sub autoritatea Ministerului Industriei și 
Resurselor.

(11) Atribuțiile personalului din compartimentele 
Ministerului Industriei și Resurselor se stabilesc prin regula­
mentul de organizare și funcționare a ministerului, aprobat 
prin ordin al ministrului.

Art. 5. — (1) Ministerul Industriei și Resurselor are un 
secretar general care este funcționar public de carieră, 
numit prin concurs sau examen, organizat și desfășurat în 
condițiile legii. Acesta asigură stabilitatea funcționării minis­
terului, continuitatea conducerii și realizarea legăturilor 
funcționale între structurile ministerului.

(2) Secretarul general al ministerului poate îndeplini și 
alte însărcinări prevăzute de Regulamentul de organizare și 
funcționare a Ministerului Industriei și Resurselor ori încre­
dințate de ministru.

(3) în realizarea atribuțiilor ce îi revin secretarul general 
al ministerului poate fi ajutat de unul sau doi secretari 
generali adjuncți.

(4) Secretarii generali adjuncți sunt funcționari publici de 
carieră numiți prin concurs sau examen.

CAPITOLUL II
Structura organizatorică și atribuțiile Ministerului 

Industriei și Resurselor

Art. 6. — (1) Structura organizatorică a Ministerului 
Industriei și Resurselor este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) în structura organizatorică a Ministerului Industriei și 
Resurselor funcționează direcții generale, direcții, servicii, 
birouri și oficii. Prin ordin al ministrului se pot organiza ser­
vicii, birouri și oficii.

(3) înființarea de oficii sau de agenții teritoriale, fără 
personalitate juridică, care să reprezinte activitatea indu­
strială în plan regional, se face potrivit prevederilor legale 
în funcție de resursele financiare alocate în acest sens prin 
bugetul anual.

(4) Numărul maxim de posturi pentru Ministerul 
Industriei și Resurselor, împreună cu unitățile subordonate 
(Institutul de Management și Informatică, Agenția Română 
pentru Conservarea Energiei și Comisia Națională pentru 
Reciclarea Materialelor) este de 489, exclusiv demnitarii și 
funcțiile aferente cabinetului ministrului. Numărul de posturi 
necesar pentru fiecare direcție și compartiment din struc­
tura organizatorică a ministerului se stabilește prin ordin al 
ministrului.

(5) Ministrul este ordonator principal de credite pentru 
unitățile din subordinea ministerului, și pentru unitățile din 
coordonarea ministerului, societățile comerciale cu capital



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001 3

de stat și regiile din domeniile industriei și resurselor, pen­
tru care sunt prevăzute fonduri în bugetul de stat.

(6) Atribuțiile și competențele secretarilor de stat și ale 
secretarului general se stabilesc prin ordin al ministrului 
industriei și resurselor.

(7) Atribuțiile, normele de constituire și competențele 
compartimentelor din aparatul propriu al ministerului se sta­
bilesc prin regulamentul de organizare și funcționare a 
ministerului și se aprobă prin ordin al ministrului industriei 
și resurselor.

(8) Statul de funcții al ministerului se aprobă de către 
ministru, în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Ministerul Industriei și Resurselor, cu avi­
zul Curții de Conturi, poate înființa în subordinea sa organe 
de specialitate, în condițiile prevăzute de lege.

(2) în cadrul Ministerului Industriei și Resurselor 
funcționează, în condițiile legii, un cabinet medical de asis­
tență medicală la locul de muncă pentru personalul propriu.

Art. 8. — (1) Unitățile subordonate Ministerului Industriei 
și Resurselor și unitățile coordonate de acesta sunt 
prevăzute în anexa nr. 2. Unitățile din subordine sunt 
finanțate, după caz, integral din venituri bugetare sau 
extrabugetare ori din venituri extrabugetare și alocații de la 
bugetul de stat.

(2) Structura organizatorică a unităților din subordinea 
Ministerului Industriei și Resurselor și a celor coordonate 
de Ministerul Industriei și Resurselor se aprobă prin ordin 
al ministrului.

(3) Agenții economici de sub autoritatea Ministerului 
Industriei și Resurselor sunt prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 9. — în realizarea obiectului său de activitate 
Ministerul Industriei și Resurselor are următoarele atribuții:

1. organizează, coordonează și controlează aplicarea 
legilor și hotărârilor Guvernului, a ordinelor și instrucțiunilor 
emise potrivit legii pentru activitățile din domeniile industriei 
și resurselor, precum și al cooperării economice 
internaționale;

2. fundamentează, promovează și asigură aplicarea poli­
ticii stabilite în conformitate cu Programul de guvernare în 
domeniile specifice ale activității proprii, prevăzute la art. 1, 
participă la fundamentarea și la elaborarea strategiei și a 
programului de reforme economico-sociale ale Guvernului;

3. elaborează și promovează proiecte de acte normative 
privind reglementarea activităților din domeniile specifice și 
avizează propunerile legislative ale altor organe de specia­
litate, ale administrației publice centrale, care influențează 
aceste activități;

4. inițiază și negociază, din împuternicirea Președintelui 
României sau a Guvernului, în condițiile legii, încheierea de 
convenții, acorduri și alte înțelegeri internaționale sau pro­
pune întocmirea formelor de aderare la cele existente;

5. urmărește și controlează aplicarea convențiilor și 
acordurilor internaționale în vederea integrării în structurile 
europene sau în alte organisme internaționale;

6. participă la negocierile privind aderarea României la 
Uniunea Europeană și asigură armonizarea reglementărilor 
legislative din domeniile specifice cu cele ale Uniunii 
Europene;

7. reprezintă interesele statului în diferite organe și 
organisme internaționale, în conformitate cu acordurile și 
convențiile la care România este parte și cu alte înțelegeri 
stabilite în acest scop și dezvoltă relații de colaborare cu 
organe și organizații similare din alte state și cu organizații 
regionale și internaționale ce interesează domeniul său de 
activitate, inclusiv pentru eliminarea barierelor tarifare și 
netarifare din calea schimburilor comerciale cu produse 
industriale;

8. coordonează și urmărește elaborarea și implementa­
rea de politici și strategii în domeniile de activitate ale 
ministerului, potrivit strategiei generale a Guvernului;

9. elaborează prognoze referitoare la restructurarea și la 
ajustarea structurală a industriei pe domenii de activitate, 
dezvoltarea regională, orientarea forței de muncă și 
urmărește implementarea lor;

10. asigură implementarea programelor rezultate din 
acordurile cu organisme internaționale, bi- și multilaterale;

11. implementează politicile energetice, tehnologice și de 
creștere a eficienței energetice a resurselor minerale;

12. implementează politicile referitoare la restructurarea 
regiilor autonome și la restructurarea și privatizarea 
societăților comerciale care funcționează sub autoritatea sa;

13. asigură monitorizarea administrării proprietății publice 
din domeniul resurselor minerale, precum și a valorificării 
produselor rezultate din prelucrarea acestora, prin structurile 
economice autonome de sub autoritatea sa;

14. sprijină înființarea asociațiilor profesionale din dome­
niile specifice activității sale și asigură dialogul permanent 
cu acestea, cu asociații sindicale, cu mass-media și cu 
societatea civilă, în scopul informării reciproce și al per­
fecționării cadrului legislativ aferent;

15. promovează activități în domeniile industriei, în plan 
regional, prin înființarea de oficii, fără personalitate juridică, 
în domeniile specifice, în condițiile legii;

16. colaborează, împreună cu factorii de răspundere, la 
dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii în profil regional 
și național în domeniile industriei și resurselor;

17. stimulează relațiile cu camerele de comerț și indus­
trie și cu asociațiile profesionale, în domeniile specifice de 
activitate;

18. urmărește implementarea politicilor de cercetare și 
inovare în domeniile industriei și resurselor; coordonează 
direct sau împreună cu ministerul de resort din domeniul 
cercetării, institutele naționale de cercetare din sfera sa de 
activitate, potrivit legii; acreditează și elaborează politica pri­
vind infrastructura calității produselor industriale;

19. implementează în sectorul industrial măsurile privind 
apărarea națională din programele Guvernului și al 
Consiliului Suprem de Apărare a Țării;

20. participă, împreună cu Ministerul Apărării Naționale, 
la dezvoltarea parteneriatului și a colaborării pe linia pro­
ducției militare cu state membre ale Uniunii Europene și 
NATO;

21. stabilește și asigură aplicarea măsurilor de protecție 
civilă în cazul situațiilor deosebite, în condițiile legii;

22. elaborează norme, în conformitate cu prevederile 
legale, și aplică măsuri privind regimul materialelor explo­
zive pentru agenții economici din industrie; editează, după 
caz, publicații de specialitate și informare;

23. inițiază și avizează programe de refacere ecologică 
a zonelor afectate de exploatări miniere și petroliere, 
urmărind realizarea măsurilor de protecție a mediului, în 
condițiile legii;

24. realizează și gestionează baza de date și sistemul 
informațional în domeniile industriei și resurselor, 
participând la sistemul informațional, național și 
internațional;

25. negociază direct sau participă la negocierea și la 
încheierea de tratate, acorduri și alte înțelegeri 
internaționale cu caracter economic sau pentru stabilirea 
cadrului juridic necesar dezvoltării schimburilor comerciale 
cu produse industriale;

26. fundamentează propuneri privind proiectul de buget 
și urmărește execuția bugetului pentru activitățile din dome­
niile specifice; urmărește proiectarea și realizarea 
investițiilor din sistemul său;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001

27. gestionează mijloacele financiare care sunt alocate 
ministerului și controlează modul de utilizare a mijloacelor 
respective de către unitățile din subordine;

28. participă la elaborarea politicii vamale a României;
29. participă la elaborarea reglementărilor privind elibe­

rarea licențelor de import și export, în conformitate cu inte­
resele României și cu angajamentele internaționale 
asumate de aceasta;

30. elaborează programe privind promovarea exporturilor 
românești de produse industriale și participă la definitivarea 
programului anual privind prezența României la târgurile și 
expozițiile naționale și internaționale;

31. urmărește evoluția prețurilor bunurilor de consum;
32. elaborează norme, implementează și controlează 

politica în materie de recuperare și conservare a energiei, 
de securitate a instalațiilor din industrie, de reciclare a 
materialelor, precum și în materie de metrologie;

33. organizează efectuarea controlului aplicării actelor 
normative în vigoare din domeniu, de către agenții econo­
mici cu activități în domeniile specifice;

34. colaborează cu instituțiile de specialitate pentru for­
marea și perfecționarea pregătirii profesionale a personalu­
lui din sistemul său;

35. abilitează operatorii economici în vederea efectuării 
importurilor de produse periculoase pentru populație și pen­
tru mediul înconjurător;

36. participă la negocierea și derularea de acorduri cu 
țările debitoare și/sau cu firmele intermediare, specializate 
în recuperarea creanțelor externe ale statului, rezultate din 
operațiuni comerciale și de cooperare;

37. examinează și prezintă propuneri de valorificare a 
soldurilor de cliring existente;

38. organizează și participă la misiuni economice în 
scopul promovării exporturilor de produse industriale 
românești;

39. participă la sesiunile comisiilor mixte de cooperare 
economică internațională, care se desfășoară în țară sau 
în străinătate, conform programului aprobat de Guvern;

40. asigură operatorilor economici informații de piață și 
acordă asistență de specialitate în procesul negocierilor 
unor operațiuni de cooperare și de obiective complexe în 
țară și în străinătate;

41. urmărește mediatizarea și aplicarea în practică a 
acordurilor guvernamentale în care sunt prevăzute acțiuni 
de cooperare economică internațională, la care ministerul 
este parte;

42. inițiază acțiuni de cooperare internațională și de 
colaborare economică externă, în plan bilateral sau pe 
terțe piețe;

43. cooperează cu reprezentanțele economice ale 
României în străinătate și cu cele acreditate în România 
pentru identificarea unor ’ proiecte și promovarea relațiilor 
economice și a cooperării internaționale;

44. acționează pentru atragerea instituțiilor financiare 
internaționale, a unor investitori străini și români pentru 
relansarea unor proiecte și programe naționale, regionale 
sau internaționale de interes pentru România;

45. în exercitarea drepturilor ce decurg din calitatea de 
acționar al statului în domeniile industriei și resurselor:

a) administrează participațiile la societățile comerciale 
(companiile naționale), împuternicind reprezentanții săi în 
adunarea generală a acționarilor să acționeze pentru spori­
rea atractivității acestora, pentru restructurarea și pregătirea 
pentru privatizare;

b) desfășoară activitățile de privatizare potrivit legii;
c) inițiază, după caz, lichidarea societăților neprofitabile;
46. îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin lege, 

care sunt de competența sa.
Art. 10. — încadrarea în numărul de posturi aprobat 

conform art. 6 alin. (4) se va realiza în termen de maxi­
mum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

Art. 11. — Personalul care în urma desființării 
Ministerului Industriei și Comerțului trece la Ministerul 
Industriei și Resurselor se consideră transferat în interesul 
serviciului, în condițiile legii.

Art. 12. — (1) Ministerul Industriei și Resurselor poate 
avea în dotare, pentru transportul persoanelor din aparatul 
propriu, un număr de autoturisme și consumul de carbu­
ranți aferent, stabilite potrivit normelor legale în vigoare, 
precum și un autovehicul pentru transport de marfă și per­
soane, un autovehicul pentru transport de marfă și un 
număr de 5 autovehicule de intervenție pentru domeniile: 
mine, petrol, gaze, energie și altele.

(2 ) Autovehiculele destinate transporturilor specifice, 
aprobate prin hotărârile Guvernului nr. 351/1995 și 
nr. 955/1995, se utilizează în continuare.

(3 ) Repartizarea în cadrul ministerului a autoturismelor 
și a autovehiculelor destinate transporturilor specifice la 
unitățile subordonate se face prin ordin al ministrului.

Art. 13. — Ministerul Industriei și Resurselor asigură 
gospodărirea bunurilor imobile aflate în administrarea sa.

Art. 14. — Pentru efectuarea lucrărilor de întreținere și 
menținere a instalațiilor în stare de funcționare, precum și 
a curățeniei în sediile Ministerului Industriei și Resurselor 
se pot contracta servicii de la unități specializate, în 
condițiile legii, contra cost.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 15. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 16. — Ministerul Industriei și Resurselor preia 
obligațiile asumate de Ministerul Industriei și Comerțului cu 
privire la implementarea proiectelor în domeniul industriei și 
resurselor, finanțate din împrumuturi rambursabile și neraim- 
bursabile, acordate României de către instituțiile financiare 
internaționale, corespunzătoare acordurilor la care acesta a 
fost parte.

Art. 17. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 864/1999 pri­
vind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și 
Comerțului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 532 din 1 noiembrie 1999, și orice alte dis­
poziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 4 ianuarie 2001.
Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001 5

cn 
□ 
CK
cn
Q 
z

EldlSnQNI 
ni mini vis aoniivdioiiavd irtcuo

An
ex

a e
st

e r
ep

ro
du

să
 în

 fa
cs

im
il.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE 

care funcționează în subordinea Ministerului Industriei și Resurselor 
și în coordonarea acestuia

A. Unități aflate în subordinea Ministerului Industriei și Resurselor

I. Cu finanțare de la bugetul de stat:

1. Institutul de Management și Informatică*
2. Agenția Română pentru Conservarea Energiei*
3. Comisia Națională pentru Reciclarea Materialelor*

*Se organizează ca direcții generale.

ANEXA Nr. 3

UNITĂȚILE
care funcționează sub autoritatea Ministerului Industriei și Resurselor

1. Societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A. București
2. Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz“ — S.A. Mediaș
3. Societatea Comercială de Explorare și Producție a Gazelor Naturale „Exprogaz“ — S.A. 

Mediaș
4. Societatea Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. Târgu 

Mureș
5. Societatea Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud“ — S.A. București
6. Societatea Națională de Depozitare Subterană a Gazelor Naturale „Depogaz“ — S.A. 

Ploiești
7. Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica“ — S.A. București
8. Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica“ — 

S.A. București
9. Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice „Hidroelectrica“ — S.A. București

10. Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. 
București

11. Compania Națională a Lignitului „Oltenia“ — S.A. Târgu Jiu
12. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani
13. Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. Deva

II. Cu finanțare extrabugetară:

1. I.S.C.I.R.
2. Biroul de Metrologie Legală București

III. Cu finanțare mixtă:

— Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie Bușteni

IV. Cu finanțare externă si de la bugetul de stat:

1. Unitatea de management a proiectului U.M.P. (închideri de mine)
2. Unitatea de implementare a proiectului U.I.P. (închidere de mine)
3. Agenția Națională pentru Dezvoltarea și Implementarea Programelor de Reconstrucție a 

Zonelor Miniere

NOTĂ :

Numărul de personal pentru unitățile finanțate de la bugetul de stat se stabilește anual prin 
ordin al ministrului, în funcție de fondurile aprobate.

B. Unitățile aflate în coordonarea Ministerului Industriei și Resurselor

1. Agenția Națională pentru Resurse Minerale
2. Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei
3. Autoritatea Națională pentru Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale
4. Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 17/10.I.2001 7

14. Compania Națională a Uraniului — S.A. București
15. Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase „Remin“ — S.A. Baia Mare
16. Regia Autonomă „Zirom“ Giurgiu
17. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A. Ploiești
18. Societatea Națională a Sării — S.A. București
19. Societatea Națională „Nuclearelectrica“ — S.A.
20. Regia Autonomă pentru Activități Nucleare Drobeta-Turnu Severin
21. Societatea Națională a Apelor Minerale București
22. Compania Națională „Romarm“ București
23. Societatea Comercială „Conpet“ — S.A. Ploiești
24. Societatea Comercială „Oil Terminal“ — S.A. Constanța
25. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecanică Fină — CEFIN București
26. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare și încercări pentru Electrotehnică — ICMET 

Craiova
27. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Ecologie Industrială — ECOIND București
28. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Sudură și încercări de Materiale — ISIM 

Timișoara
29. Institutul de Proiectări pentru Industria Ușoară — IPIU București
30. Institutul de Cercetări Chimice — ICECHIM București
31. Institutul de Proiectări Utilaj Petrolier Ploiești
32. Institutul pentru Cercetări în Domeniul Metalelor Prețioase

1n atenția publicului

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ comunică persoanelor fizice și juridice cu 
domiciliul sau cu sediul în București că primirea anunțurilor în vederea publicării actelor 
în Partea a III-a a Monitorului Oficial al României (acte juridice, înscrisuri, comunicări, 
anunțuri și altele asemenea), în temeiul unor dispoziții legale, se face la sediul 
Centrului pentru relații cu publicul si agenții economici, șos. Panduri nr. 1, bl. P33, 
sectorul 5, București.

Pentru persoanele fizice și juridice cu domiciliul sau cu sediul în alte zone ale 
țării transmiterea documentelor spre publicare se face prin intermediul Companiei 
Naționale „Poșta Română“ — S.A.

Serviciul de publicare se desfășoară astfel:
- pentru anunțurile depuse până la ora 11,00 Monitorul Oficial al României, 

Partea a III-a, poate fi procurat la ora 14,00 în aceeași zi;
- pentru anunțurile depuse după ora 11,00 Monitorul Oficial al României, 

Partea a III-a, poate fi procurat de către client în dimineața zilei următoare.

Pe această cale informăm publicul că Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ nu 
încasează taxe de urgență pentru nici o publicație și pentru nici o zonă de pe teritoriul 
României.

Plata se va face în conturile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“:
- nr. 2511.1-12.1/ROL, deschis la Banca Comercială Română - S.A. - Sucursala 

„Unirea“ București;
- nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor 

juridice bugetare).



TARIFELE 
aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 ianuarie 2001

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
- ordine ale miniștrilor, precizări, instrucțiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administrației publice și de alte instituții publice, care nu sunt 
prevăzute de legea fundamentală în art. 78, 99, 107 și 145

- deciziile pronunțate de secțiile unite ale Curții Supreme de Justiție
320.000 lei/pagină de manuscris
320.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
- pierderi de acte, sigilii, ștampile, formulare fiscale, acțiuni, pașapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citații emise de instanțele judecătorești 75.000 lei/act

- publicarea ordonanței judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei și a biletului la ordin 395.000 lei/act

- acte procedurale ale instanțelor judecătorești, a căror publicare este 
prevăzută de lege 395.000 lei/act

- extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetățenia română 650.000 lei/anunț
- concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învățământul superior 1.500 lei/cuvânt
- anunțuri privind examenul de capacitate pentru magistrați, precum 

și pentru locurile vacante de notari publici 1.500 lei/cuvânt
- publicarea ordonanței de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotărârii irevocabile a instanței judecătorești, prin care se constată că 
proveniența bunurilor este justificată 395.000 lei/act

- alte acte a căror publicare este prevăzută de lege 1.500 lei/cuvânt
- publicații cu prezentare tabelară 30.000/rând

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăților 450.000 lei/pagină de manuscris
comerciale, precum și a altor sentințe prevăzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare 590.000 lei/pagină de manuscris
— publicarea actului constitutiv al societății comerciale (statut și contract de 

societate), integral sau în extras 590.000 lei/pagină de manuscris
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi (anunțuri-extras) 677.000 lei/anunț
— bilanțuri ale băncilor 590.000 lei/pagină de manuscris
— publicații cu prezentare tabelară 30.000 lei/rând
— acte adiționale 590.000 lei/pagină de manuscris
— publicarea dispozitivului sentinței definitive de excludere (S.N.C., S.C.S., 

S.R.L.), precum și pentru anularea societății comerciale 245.000 lei/anunț
— alte publicații ale agenților economici, sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege ’ (somații, convocări de adunări generale, hotărâri 
ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă 
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.) 590.000 lei/pagină de manuscris

— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 
și a listei cuprinzând donatorii și donațiile pentru partidele politice 590.000 lei/pagină de manuscris

— alte acte a căror publicare este prevăzută de lege 590.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel național si de ramură Tariful se calculează în 
funcție de numărul de 
pagini și de tirajul 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată în cotă de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relații cu publicul și agenții economici, București, 
șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17/10.I.2001 conține 8 pagini. Prețul 2.768 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

